Cum valde conscius sim imperfectas nimisque breves has esse notations, Eminentiae Vestrae gratias ago quod acceptas habere velit deferre ad Pontificiam cui praeest Commissionem.

Et sacram eius purpuram osculans, precor ut summae reverentiae meae gratum habeat obsequium.

✠ MARCUS ARMANDUS LALLIER
Archiepisc. Massiliensis

45

EXC.MI P. D. GEORGII DEBRAY
Episcopi Meldensis (Meaux)

Meaux, le 15 décembre 1959

Excellence Révérendissime,

J'ai l'honneur de vous faire parvenir sur la Note ci-jointe quelques vœux en vue du futur Concile. Je suis très confus de mon long retard à m'acquitter de ce devoir et je m'en excuse bien vivement.

A l'approche de la douce fête de Noël, permettez-moi de vous assurer de mon union dans la prière aux grandes intentions de l'Eglise et de Notre Saint-Père le Pape Jean XXIII.

Avec mes vœux les meilleurs pour vous-même, Excellence, je vous prie d'agréer l'expression de mes sentiments très respectueux et dévoués en N.-S.

✠ GEORGES DEBRAY
Ev. de Meaux

DIOCESE DE MEAUX

Circa res quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt, Episcopus Meldensis, in Gallia, subiicit humiliter vota quae sequuntur:

I. *Quaestiones dogmaticae*

1. Plura Capita non examinata in Concilio Vaticano, ratione interruptionis, considerari forsitan possent, praecipue Capita de Constitutione Ecclesiae.

2. Post proclamationem dogmatis Assumptionis, definitio dogmatica Mediationis Universae Beatae Mariae Virginis populum christianum gaudio repleret.

II. *Quaestiones canonicae*

1. Can. 136 *Codici Iuris Canonici* de habitu ecclesiastico examinari deberet.

2. *De Curia Romana*: Optatur ut ampliores quaedam facultates Ordinariis concedantur in negotiis administrativis, saltem minoris momenti.

3. *De Sacramentis*: Quoad ieiunium eucharisticum, presbyteri qui bis vel etiam ter litant, exoptant ut mora unius horae post sumptionem alicuius potus inter primam et secundam Missam non requiratur.

Videntur possibles quaedam reductio impedimentorum matrimonii circa consanguinitatem, affinitatem... et etiam impedimenti spiritualis cognationis suppressio.

4. *De Cultu divino*: Ut Breviarii recitatio facilius evadat, in votis esset quaedam simplificatio secundum lineam inceptam in decretis anni 1955, v. gr. per suppressionem novem lectionum ad Matutinum, quando de festis saltem secundae classis non agitur.

Num possit dari dies fixa « ne varietur » pro solemnitate Paschae?

In votis est recognitio librorum Pontificalis et Caeremonialis Episcoporum. Nonne ritus non principales in consecratione ecclesiae, altaris ac Sanctorum Oleorum necnon in benedictione campanae ad breviorum formam reduci possint et etiam supprimi, quando dupliciter fiunt.

Cum maxima reverentia.

✠ GEORGES DEBRAY
Ev. de Meaux

46

Exc.MI P. D. RENATI BOUDON
Episcopi Mimatensis (Mende)

Mende, le 1^{er} septembre 1959

Res et argumenta qua in futuro concilio tractari poterunt, desumenda sunt ex circumstantiis et condicionibus in quibus Ecclesia missionem suam adimplet, inter quas eminent:

I. *Diffusio stupenda materialismi atheistici.*

II. *Laudanda participatio fidelium ad apostolatam.*

III. *Difficultates propagationis Fidei in Asia.*

I

Diffusio et progressus materialismi, forma actualis atheismi, est maximum periculum et maxima tentatio, tam in populis christianis quam in non christianis.

Causae huius diffusionis dignoscendae sunt, ita ut lux Evangelii, quae sola cor humanum satiari potest, cum magno fulgore eluceat omnibus hominibus.

Inter causas numerari possunt:

1. Divisio christianorum.
2. Civilisatio « technica » quae naturalismum fovet.
3. Miseria operariorum et conditiones eorum vitae, quae facile provocant divortium — de facto — inter massam operariorum et Ecclesiam.
4. Ignorantia veritatis christianae etiam in hominibus cultis.

Unde optandum est:

1. Ut foveatur reditus dissidentium in sinu Ecclesiae.
2. At assumetur et « evangelizetur » civilisatio technica, per praesentiam Ecclesiae (sacerdotes) in sic dicto mundo « inventionis scientificae ».
3. Ut protrahantur tentamina et conatus — sub patrocínio hierarchiae — ad mundum operariorum evangelizandum: ita ut Ecclesia huic mundo sit « praesens » ut fermentum.
4. Quaedam « renovatio » praedicationis ad fidem solide et complete nutriendam, tam in adolescentulis quam in adultis.

Ad hunc scopum, multum praestabit renovatio liturgica a Summo Pontifice Pio Papa XII feliciter concessa: fructus optimos iam fert; optandum est ut sacra liturgia magis ac magis fons vitae et veritatis sit, praesertim, si fieri potest, per usum linguae vernaculae in lectionibus sacris: « fides ex auditu ».

II

Laudanda et necessaria participatio fidelium ad apostolatam hierarchiae postulat ut elucidentur quaedam puncta tum dogmatica tum disciplinaria:

1. Desideratur synthesis dogmatica « de Ecclesia », praesertim « de membris Ecclesiae ».
2. Theologia « sacerdotii » clarificanda est ut amoveatur ambiguitas huius termini relate ad fideles.
3. Obedientia Ecclesiae restauranda est quin minuatur responsabilitas laicorum in Actione Catholica.

4. Quaestio « diaconatus » iam existit: optandum est ut studeatur satis complete, praesertim sub aspectu disciplinari ut videatur si possibilitas adsit amplificandi quantum necessarium est numerum eorum qui totaliter servitio Ecclesiae sese devovent.

Relate ad condiciones hodiernas apostolatus, optandum est ut:

1. Formatio clericorum sit longior ita ut magis apti sint ad munus suum exercendum in mundo hodierno.

2. Quaedam unitas directionis pro rebus magni momenti obtineatur in aliqua natione, v. g. per restaurationem « auctoritatis patriarchalis ». Exigentiae apostolatus transcendunt saepe fines unius dioecesis.

III

Propagatio fidei mirabilis est in Africa; sed in Asia, numerus fidelium semper est « pusillus grex », et hoc non imputandum est zelo congregationum et missionariorum.

Fortasse quaestio est relationis inter Ecclesiam et « civilisationes »: Evangelium transcendit civilisationes, etiam sic dictam civilisationem occidentalem. Eius transcendentia et « puritas » magis inveniendae et manifestandae sunt ut realis insertio fiat in civilisationibus Asiae: opus difficillimum sed nihil est impossibile Deo et gratiae eius.

✠ RENATUS BOUDON
Episcopus Mimatensis

47

EXC.MI P. D. PAULI SCHMITT

Episcopi Metensis (Metz)

Quae mihi videantur quaestiones S. Concilio proponendae?

Velut alta pharus lumen effundit, praesidium nautis indicium fretis, ita Sancta Ecclesia a Divino suo Auctore instituta est, ut cuiusvis aetatis regionisve homines ad suum quemque portum salutis perducatur.

Quam ob rem mihi quidem id maxime e re esse videatur, ut nostrae aetatis hominibus summa ope in memoriam reducatur ut sibi persuadeant quem ad finem supernaturalem tendant et qua via et ratione eum contingere possint.

Quae instituta et rationes bene vivendi, etsi saeculis praeteritis nunquam desierunt tradi cum patientia et doctrina, tamen nostris imprimis

temporibus Ecclesiae est hominibus ea revocare in mentem, refutando eorum errores qui serpunt velut cancer.

Haereses detegendo et proscribendo et extirpando decursu temporum ortas nonne Ecclesia id ipsum effecit, ut depositum fidei a Deo sibi traditum accuratius intellegeret et clarius profiteretur?

Inter quaestiones a Patribus S. Concilii disputandas et in luce ponendas, mihi quidem haec videntur digna quae tractentur.

1. Contra eos qui Deum esse negantes omnia referunt ad materiam seu contra materialismum qui audit, Concilii Patres definiant, quis sit finis supernaturalis hominis, si eum consideras ut personam, generis vero humani, in quantum est corpus.

2. Contra novatores recentiores seu contra modernismum qui dicitur, Concilio incubuerit definire, quantum Deus eiusque dona velut fides, gratia, etc. ordinem creatum omnino transcendat. Si hodie rariantes scriptis profitentur modernismum seu, uti ait S. Pius X, « omnium haereseon collectum » (Pascendi), quis negare potest non deesse eheu! qui vita moribusque colludant cum his falsis placitis?

3. Ecclesiae originem naturamque divinam nemo sane intelligere potest nisi qui fide et baptismo ei adgregatus est. Nihilominus, nostra memoria haud secus ac temporibus praeteritis, Ecclesia exstare pergit velut « signum in nationes levatum » (Isaias). Sed, ut homines bonae voluntatis maiore cum virtute ad se alliciat, nonne id omnibus pateat quorum interest, ut eius vindicetur origo divina in quantum est mysterium fidei et fons salutis?

4. Insuper, nisi omnia fallunt, nonne videmur eo processisse, ut clare tandem definiatur, quas partes in apostolatu exercendo teneat hierarchia, quasve laici. Etenim, ex quo Actioni Catholicae student non minus quam aliis societatibus adhaerent, quae haud invita Ecclesia regno Dei promovendo institutae sunt, laici, quis id sibi nondum persuasit?, conscii facti sunt se quoque esse membra Ecclesiae quantumque negotii una cum sacerdotibus sustineant. Sed quis est quin videat, quam diligenter vitare debeant scopulos apostoli regno Dei dilatando addicti tam apud operas quam apud technicos et rerum naturas indagantes?

5. Cum brevi ante in Ecclesia Galliarum ortae sint controversiae de quibusdam viis rationibusque innovandis ad regnum Dei augendum — quae quidem quod attinet mentem auctorum non sunt improbandae, quod vero spectat pericula inde subitura, cavendae sunt — S. Officium iustum esse id censuit et salutare, ut in mentem omnium quorum interest, revocetur, quaenam sint antiquitus traditae tam ministerii quam vitae sacerdotalis dotes. Tanti momenti quaestionem iterum a patribus S. Concilii disputari haud scio an opportunum.

6. Cum non desint hodie inter probatos auctores qui putent esse redintegrandum ad opera caritatis gerenda ordinem s. diaconatus eo animo, ut sacerdotes aliud iam nihil nisi officia quae spectant ipsam naturam divini sui muneris, maiora cum libertate servare possint, velit S. Concilium hanc rem disceptare.

7. Postremo, cum prae temporum necessitate satis multi suo solo patrio coacti sunt discedere eorumque profugorum salus implicetur difficultatibus haud raris ac spinosis, nonne accomodum esse videatur has quoque quaestiones enodari?

Multae aliae quaestiones in disputationem vocari posse Nobis videntur quin his de rebus necessarium sit edere definitiones.

Metis, die 2 octobris 1959.

✠ PAULUS IOSEPHUS
Episcopus Metensis

Metz, le 6 octobre 1959

Eminentissime Seigneur,

Son Excellence Monseigneur Paul Joseph Schmitt, Evêque de Metz, souffrant depuis six semaines, s'excuse de n'avoir pu envoyer le rapport demandé concernant le Concile (Prot. n. 1C/59-846) dans les délais exigés.

Daigne Son Eminence avoir la bonté d'excuser Son Excellence.

Son Excellence Monseigneur l'Evêque me charge d'envoyer ce rapport.

Daigne Votre Eminence agréer l'hommage de mes sentiments très respectueusement soumis en N. S.

Monseigneur Caré, *Official*

48

EXC.MI P. D. LUDOVICI DE COURREGES D'USTOU

Episcopi Montis Albani (Montauban)

Prot. N. I C/59-867

Montauban, le 28 septembris 1959

Eminentissime ac Rev.me Domine,

Humiliter Eminentiam Vestram adprecor ut mihi veniam praebere dignetur et velit pro tarda responsione facta Litteris Suis, circa Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico, 18 iunii 1959 datis.

In foliis adnexis expositionem aliquarum quaestionum quae mihi videntur in Concilio utilius pertractandae esse reverenter remitto.

Interim sacram purpuram vestram deosculor, et omni quo par est obsequio me profiteor

Eminentiae Vestrae Rev.mae
observantissimum et addictissimum

✠ LUDOVICUS

Episcopus Montis Albani

Episcopus Montis Albani, in Gallis, quasdam quaestiones, quae ipse in Concilio disputandas esse exoptat, per summa capita notat infra:

1. *De mysterio Ecclesiae*

- 1) Constitutio et Missio Divina Ecclesiae. Corpus Mysticum.
- 2) Fundamenta auctoritatis in Ecclesia et summa necessitas obedientiae tam clericorum quam laicorum (relate ad aliquem subiectivismum hodierna die nimis pervulgatum).
- 3) Missio constans totius Ecclesiae: Evangelizatio.

2. *De potestate episcopali, seu de episcopatu*

Extensio et fines Missionis Divinae Episcoporum residentialium.

3. *De Religiosis*

Status religiosorum in Ecclesia, specialiter in Dioecesi.
Relationes religiosorum cum Episcopo in actione pastorali per Dioecesim.

4. *De Laicis*

Status laicorum in Ecclesia, eorum obligationes et iura.

5. *Quaestiones apostolatus*

- 1) Status christianorum qui, nomen retinentes christianum sine negatione pertinaci veritatum Fidei divinae (can. 1325), de facto a Fide Christiana recesserunt.
Quid de eorum admissione ad Sacramenta?
- 2) Intra fines regionum christianarum multitudines, praesertim opifices, a fidelitate Ecclesiae recesserunt: Quomodo Ecclesia eis Evangelium tulerit? Quae sint obligationes pastorum?

Quid de ministerio suppletorio, laicis absentibus, a sacerdote efficiendo?

3) Evangelizatio migrantium.

6. *Problema unitatis*

Cum dissidentibus: orthodoxis, schismaticis et haereticis.

✠ LUDOVICUS

Episcopus Montis Albani

49

EXC.MI P. D. CYPRIANI TOUREL

Episcopi Montis Pessulani (Montpellier)

Eminence Révérendissime,